
 Javni poziv za podršku lokalnim samoupravama u sprovođenju projekata zaštite životne 
 sredine 

 Pitanja i odgovori 

 1.  Pitanje  u  vezi  sa  podračunom.  Kako  smo  čuli,  od  Nove  godine  sve  JLS  prelaze  na 
 upotrebu  SPIRI  programa.  Data  su  nam  tumačenja  nekih  kolega  koji  se  bave 
 finansijama  da  neće  biti  moguće  otvaranje  podračuna.  Da  li  neko  ima  informaciju 
 kako  stoje  stvari  sa  podračunima  i  tim  novim  sistemom?  Bili  bismo  zahvalni  da  nam 
 kažete kako se to rešava. 

 2.  Opštine  su  i  ranije  od  Ministarstva  finansije  dobile  obaveštenja  da  moraju  da  zatvore 
 podračune  i  da  se  sredstva  moraju  uplaćivati  direktno  na  račune  budžeta.  Sa 
 prekograničnim  projektima  radimo  preko  deviznog  računa.  Bilo  bi  dobro  i  da  se 
 donatori obrate Ministarstvu finansija. 

 ODGOVOR 
 UNOPS  nema  ovu  informaciju,  ali  će  u  predstojećem  periodu  pokušati  da  dobije  zvanične 
 informacije,  kako  bi  se  na  vreme  iskomunicirale  eventualne  izmene  u  načinu  prenosa 
 sredstava lokalnim samoupravama čiji predlozi projekata budu predloženi za podršku. 

 3.  Ukoliko  civilno  društvo  postoji  manje  od  3  godine,  a  prethodno  je  delovalo  kao 
 neformalno, da li postoji mogućnost učestvovanja i na koji način? 

 ODGOVOR 
 Organizacije  civilnog  društva  (OCD)  mogu  učestvovati  kao  partnerske  organizacija.  Uslov  za 
 učešće  jeste  da  je  OCD  registrovana  3  godine  i  da  ima  iskustvo  u  sprovođenju  aktivnosti  i 
 projekata koji se odnose na unapređenje životne sredine. 

 4.  Da  li  se  projektom  može  sufinansirati  zamena  upotrebe  plastičnih  biorazgradivih  kesa 
 papirnim kesama u većim trgovinskim lancima u opštinama? 

 ODGOVOR 
 Ne  možemo  dati  mišljenje  na  konkretnu  predloženu  ideju.  U  svakom  slučaju,  aktivnost  treba 
 da  bude  zasnovana  na  lokalnoj  politici  koja  se  odnosi  na  zaštitu  životne  sredine.  Ukoliko  je 
 takva  aktivnost  prepoznata  u  lokalnom  akcionom  planu,  a  vidite  je  kao  aktivnost  koja 
 potpada pod tematske oblasti ovog Javnog poziva, onda se smatra prihvatljivom. 

 5.  Možete li navesti primer za tehnički ljudski resurs? 

 ODGOVOR 
 Ako  JLS  uđe  u  realizaciju  projekta  sa  OCD,  ljudstvo  iz  te  OCD  se  unosi  u  budžet,  i  taj  deo 
 aktivnosti  ide  pod  Ljudske  resurse  -  zaposleni  u  partnerskoj  organizaciji  koji  će  u  određenom 
 delu biti plaćeni za to što će raditi. 



 6.  Da li se može konkurisati za izradu projektno-tehničke dokumentacije? 

 ODGOVOR 
 Ne. 

 7.  Da li Sporazum sa OCD mora biti na engleskom jeziku? 

 ODGOVOR 
 Ne, samo Aneksi. Sporazum može biti na srpskom jeziku. 

 8.  Da  li  se  očekuje  Logička  matrica,  SWOT  analiza,  jer  sam  video  u  smernicama  da  se 
 akcenat stavlja na rizike, na mere protiv rizika i na održivost ? 

 ODGOVOR 
 Nema  posebnog  obrasca  za  logičku  matricu,  ali  postoji  deo  u  obrascu  predloga  projekta  u 
 koji  se  unose  sve  navedene  stavke,  osim  SWOT  analize  koju  JLS  može  prethodno  uraditi  u 
 cilju dobijanja preciznijih i detaljnijih informacija. 

 9.  Da li jedna OCD može biti partner sa više JLS? 

 ODGOVOR 
 Ukoliko  OCD  ima  dovoljno  kapaciteta,  onda  može.  Isti  ljudi  ne  mogu  biti  angažovani  kao 
 tehnički ljudski resurs na dva ili više projekata. 

 10.  Da li projekat može da se bavi izradom nekog dokumenta u opštini? 

 ODGOVOR 
 Ne.  Samo  projekti/aktivnosti  i  mere  koji  su  prepoznati  kroz  lokalne  planove  razvoja,  posebne 
 strategije mogu biti predmet podrške. 

 11.  Što se tiče Niša, projekat se onda odnosi samo na Grad? 

 ODGOVOR 
 Da, na javni poziv se može javiti samo Grad Niš, ne i gradske opštine. 

 12.  Da  li  postoje  pojedinačno  maksimalni  procenti  u  okviru  Budžeta  za  pojedinačne  vrste 
 troškova ? 

 ODGOVOR 
 Ne,  ali  jedan  od  kriterijuma  za  finansijsku  evaluaciju  predloga  budžeta  jeste  usklađenost 
 budžetskih stavki sa predloženim projektnim aktivnostima, kao i realističnost budžeta. 

 13.  Da li se 10% učešća isplaćuje isključivo kroz novac-budžet, u opremi, logistici? 

 ODGOVOR 
 Da,  minimum  10%  sufinansiranja  od  strane  JLS  mora  biti  uplaćeno  na  račun  kao  uslov  za 
 dobijanje prve tranše. 
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 14.  Da li osoba iz JLS uz osobe iz NVO može biti dodatno plaćena kroz plan budžeta ? 

 ODGOVOR 
 Ne. 
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